
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI 
NJËSIA 

ADMINISTRATIVE
BASHKIA QARKU

INSTITUCIONI/                                                              

NR. VENDIMIT/ DATA

1 KALAJA E DURRËSIT I Durrës Durrës Durrës

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);   
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/vendim nr. 6/dt.15.01.1963;  3.Ministria e 
Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973. 

2 KALAJA E ISHMIT I Ishëm Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

3
KALAJA E CURRILAVE NE 
MUZHLIN E SKENDERBEUT 

I Durrës Durrës

1. Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/vendim nr. 6/dt.15.01.1963;                                               
2. Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

4 KALAJA E KRUJËS I  Krujë  Krujë Durrës 

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);                                                                       
2. Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                                        
3. Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 .

5 KALAJA E ZGËRDHESHIT I Zgërdhesh Fushë Krujë  Krujë Durrës 

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);                                                                       
2. Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                                        
3. Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 .

6
MURET E PORTES (PORTO 
ROMANO)

I Durrës Durrës

1. Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);   
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/vendim nr. 6/dt.15.01.1963;                      
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

NR.

LISTA E MONUMENTEVE TË KULTURËS    -   QARKU DURRËS 

EMËRTIMI I MONUMENTIT KATEG.

ADRESA              



7 ROTONDA I Durrës Durrës Durrës
M.K.R.S.(Drejt Trasheg.Kulturore)/ nr.411/ 
dt.18.09.2003

8 AMFITEATRI I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

9
TERMAT ANTIKE  TE PALLATI  I 
KULTURËS

I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

10 TERMAT ANTIKE I Borizanë Thumanë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës (Drejtoria  e 
Kulturës)/ nr.266/1 / dt.16.02.1979 

11 VARREZAT E LASHTA I  Krujë  Krujë Durrës 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ nr. 
6/ dt. 15.01.1963 ;                                                                             
2. Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

12 NDËRTIM ME TULLA (TABLINIUM) I Rr. "Vasil Kuqi" Durrës Durrës Durrës Komiteti Kulturës dhe Arteve/ nr.8/ dt.18.12.1987

13
HAMAMI NE OBORRIN E 
SHKOLLËS "16 SHTATORI"

I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

14 URA NE LAGJEN EMIRAJ I L."Emiraj"  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

15 URA E ABDUL AGËS I Shkallë e Zezë Nikël  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

16
URA E KURCAJT MBI LUMIN E 
ZERZËS

I  Kurcaj Nikël  Krujë Durrës 
Minis. e Arsimit dhe e Kulturës/ nr.786/1 / dt. 
05.11.1984

17 PUSI I TOPHANËS I
L.11, Rr. 

"Aleksandër 
Goga"

Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

18 TRAKTET E UJËSJELLËSIT ANTIK I Durrës Durrës Durrës Komiteti Kulturës dhe Arteve/ nr.8/ dt.18.12.1987

19 KALLDRËMI NË LAGJEN MEÇE I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

20
Pjesë të kalldrëmit të vjetër të rrugës 
së Drojës në intervalin Kroi i 
Kryeshkozës, Ura e Drojës

I  Krujë  Krujë Durrës 

1. Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/ nr. 1793/   
dt. 22.05.1980;                                                                        
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës Drejtoria e 
Kultures/ nr. 2854/ 08.08.1980.

21 HAMAMI I VJETER NE KALA I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 



22

Pjesë e kalldrëmit të vjetër në rrugën 
e Grykës së Shkallës së Zezë, 
ndërtimet fshatare, Bashanesh dhe 
Urës së Abdyl Agës

I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës Drejtoria e 
Kultures/ nr. 2854/ 08.08.1980

23

Gjurmët e ujësjellësit antik pranë 
shkollës industriale në Durrës deri në 
afërsi të fshatit Romanat(përroi i 
Gjokës)

I Romanat Rrashbull Durrës Durrës

1.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës /nr.1793/ 
dt.22.05.1980;                                                                                    
2. Ministria e Arsimit dhe e Kulturës /nr.2854/ 
dt.08.08.1980.

24
SISTEMI I KANALIZIMEVE ANTIKE 
TE DURRËSIT ME TRAKTET E TIJ

I Durrës Durrës nuk ka urdher shpallje

25
Trakt i kanalit nëntokësor  me tulla në 
rrugën "Nail Kondi"

I Rr. "Nail Kondi" Durrës Durrës Durrës Komiteti Kulturës dhe Arteve/ nr.8/ dt.18.12.1987

26
ÇISTERNA PRANË VARREZAVE TË 
DESHMORËVE

I Durrës Durrës Durrës

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/vendim nr. 6/dt.15.01.1963;  2.Ministria e 
Arsimit dhe Kulturës/ nr. 68/7/ dt. 30.05.1970;                                                                     
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.  

27
RRENOJAT E KISHËS SË SHËN 
NDOJIT NË MUZHLIN E 
SKENDERBEUT ( KEPI I RODONIT)

I Durrës Durrës Durrës

1. Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/vendim nr. 6/dt.15.01.1963;   2.Ministria 
e Arsimit dhe Kulturës/ nr. 68/7/ dt. 30.05.1970;                                             
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

28 BAZILIKA PALEOKRISTIANE I Gjuricaj Ishëm Durrës Durrës M.T.K.R.S./ nr.194/ dt.21.04.2006

29 BAZILIKA PALEOKRISTIANE I Arapaj Rrashbull Durrës Durrës Komiteti Kulturës dhe Arteve/ nr.8/ dt.18.12.1987

30 MOZAIKU TEK PALLATI I SPORTIT I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

31 MOZAIKU I OFREUT I
Lagja 9, Rr. 

"Ibrahim Buzhiqi"
Durrës Durrës Durrës MTKRS (Ministri)/ nr.22/ dt/18.01.2010

32
MOZAIKU PRANE PALLATIT TE 
KULTURES

I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

33 KISHA E GJON PAGËZORIT I Derven Thumanë  Krujë Durrës 
Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe 
Sporteve/ Urdhër nr. 945/ 07.11.2008



34 XHAMIA E FATIHUT I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

35 Teqja e Dollmës I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

36
RRËNOJAT E TEQESË SË VJETËR 
DHE SHPELLA E SARI SALLTIKUT

I  Krujë  Krujë Durrës Ministria e Kulturës/ nr. 109/ 26.04.2016

37 ANSAMBLI ZEJTAR  I Kryeshkozë  Krujë Durrës 
Komiteti i Kulturës dhe Arteve/nr. 8/ 
dt.18.12.1987

38 PAZARI I VJETËR I  Krujë  Krujë Durrës 

1. Vendim i Këshillit të Ministrave/nr. 172 / 
dt.02.06.1961;                                           
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ nr. 
6/ dt. 15.01.1963;                                                            
3.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.  

39 KULLA E SULEJMAN KULLËS I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

40
BANESA KU LINDI DHE KALOI DISA 
VITE TE FEMIJERISE ALEKSANDER 
MOISIU

I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

41 BANESA KU KA JETUAR F.S.NOLI I Durrës Durrës Durrës
Komiteti I Kulturës dhe Arteve    Drejturia e 
Muzeumeve dhe Arteve/ nr.4/ dt.07.05.1991

42
BANESA E FAMILJES MANUSHI 
DHE PALI(Banesa Nr.115)

I Durrës Durrës Durrës
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës / nr.308/ 
dt.24.05.2006

43 Banesa e Xhemal Belegut I
Lajgjia "Xak 

Pengili"
 Krujë  Krujë Durrës 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ nr. 
6/ dt. 15.01.1963;                                                               
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

44 Banesa e Gocajve I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

45 Banesa e Sheqere Tetës I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

46 Banesa e Haxhi Agiçit I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 



47 BANESA E LUTFI MEÇËS I  Krujë  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

48 BANESA E MUHARREM HOXHES I Rranxë Cudhi  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

49 BANESA E SELMAN TARES I  Shkretë Cudhi  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

50
BANESA E IBRAHIM, HAMZA E 
BAJRAM GJONIT

I Budull Bubq  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

51 BANESA E XHEMAL TOPÇIUT I Kruje Durrës
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973  

52 Kulla e Tafë Bashës I Mafsheq Bubq  Krujë Durrës 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

53
NDERTESA E MUZEUT 
ETNOGRAFIK (ISH PRONE E HAMIT 
KALASE)

I
L."Mustafa 

Kaçaçi"
 Krujë  Krujë Durrës 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ nr. 
6/ dt. 15.01.1963;                                        2. 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

54 MONUMENTI I SKENDERBEUT I  Krujë  Krujë Durrës 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ nr. 
6/ dt. 15.01.1963;                                          
2.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

55 QARKORI I PARTISË I Arapaj Rrashbull Durrës Durrës Komiteti Kulturës dhe Arteve/ nr.8/ dt.18.12.1987

56
RRËNOJAT E NDËRTESËS ME 
MOZAIK

I
L.11, Rr. 

"Aleksandër 
Goga"

Durrës Durrës Durrës Ministria e Kulturës/ 283/ 23.07.2015

57
BANKA KOMBETARE TREGTARE 
NE QYTETIN E DURRESIT

II
Prane Kishes 
Orthodokse, 

Rruga "Egnatia"
Durrës Durrës Durrës

Urdher Ministria e Kultures, Nr. 197, dt. 
30.03.2018


